

Samlinger baade for Mandskabets og de Commanderendes Bedkommende. Overalt forberede vi jo dog vort Værn, saavel tillands som tilvands, for tilkommende mulig Krigs Skjld; i saa Fald bliver der imidlertid ganske vist Spørgsmaal om Samlinger af flere Skibe, og jeg kan umuligt forestille mig Andet, end at det er af Bigtighed, at der i Fredstid er givet Officerer og Mandskab Leilighed til at vinde Øvelse i at manoevrere ved saadanne større Samlinger af Skibe eller Escadrer. Det er Noget, som ogsaa tilfulde er erkjendt af Forsvarscommissionen, at det vilde være af stor Betydning for Flaaden, at man kunde faae saadanne mindre Øvelses-Escadrer, og det er erkjendt af Folke-thinget og meget stærkt og varmt forsvaret af den ærede Ordsfører, at det var af største Betydning for Landhæren, at der blev givet Leilighed til større Samlinger af Tropper i Leire; men hvad der gjælder for Landhærens Bedkommende, synes mig aldeles unægteligt ogsaa at maatte komme til Anvendelse for Flaadens Bedkommende. — Det forekommer mig saaledes, at den ærede Ordsfører, som i Virkeligheden har erkjendt Betydningen og Vægtten af de Grunde, der væsentligt ere anførte til Forsvar for Endringsforslaget Nr. 4, ikke ved, hvad han har rettet derimod, egentligt har svækket Betydningen deraf. Den ærede Ordsførers væsentligste Argument, hvis jeg ikke har misforstaaet ham, imod dette Endringsforslag Nr. 4, var egentlig dette, at det er en ikke ringe Sum, der vil medgaae mere ved at vedtage dette Endringsforslag. Jeg skal dertil bemærke, at det da heller ikke er nogen overordentlig stor Sum, sammenlignet med de Udgifter, hvorom der overhovedet her er Spørgsmaal. Jeg tør ikke indestaae for det Tals Rigtighed, som jeg skal tillade mig at nævne, men efter en ganske løs Beregning, som jeg har kunnet opgjøre, vil det blive circa 70 til 80,000 Rd., hvorom der vil blive Spørgsmaal. Derksom man imidlertid ved 70 til 80,000 Rd. kan opnaae virkelig at give vor Flaade en væsentlig større Dygtighed og Styrke, troer jeg, at de vilde være vel anvendte. Men, siger den ærede Ordsfører, det kunde være, at der var mere Anledning og Grund til at anvende denne Forøgelse af Udgifterne til at bygge noget Mere og navn-

lig til at bygge noget hurtigere, idet det efter den ærede Ordsførers Formening er gaaet noget langsomt med vor Bygning af nye Skibe. Jeg vil gjerne give den ærede Ordsfører Ret i, at det kan forholde sig saaledes, endstjøndt jeg efter den ærede Marineministers Ytring for nylig maa antage, at det i alt Fald i indeværende Aar ikke er Tilfældet, hvilket skal glæde mig. Derksom man imidlertid skulde have Valget imellem de to Ting, at bygge noget Mere eller at faae noget mere Øvelse, saa foretrækker jeg for mit Bedkommende det Sidste. Det er blevet sagt flere Gange i de senere Aar, at det ikke kunde nytte Noget, at Danmark vilde tænke paa at bevare sit gamle berømmelige Navn tilføes, fordi Flaadespørgsmaalet væsentlig var blevet et Penge-spørgsmaal; de Lande, der havde de største Pengeindtægter, kunde skaffe sig de største og mægtigste Flaader, og det var ikke som i gamle Dage, at det kom an paa godt Sømandskab og Dygtighed i at manoevrere, nu kom det an paa de store Jerncolosser, som kostede mange Penge, og de, som havde Pengene, kunde derfor ogsaa blive de Stærkeste tilføes. Efter min Overbeviisning forholder dette sig ikke rigtigt; jeg troer, at godt Sømandskab vil have sin Betydning for Fremtiden, som det har gjort tidligere. Hvorvidt Fremtiden vil komme til at tilhøre disse Jernuhyrer, som man har kaldt Monitorer eller dæslige, skal jeg ikke udtale Noget om; men jeg holder mig forvisset om, at Dygtighed til at manoevrere tilføes altid vil have sin store Betydning, og saa siger jeg, at det, hvorved Danmark skal kunne vente nogenledes at vedligeholde sit gamle Navn tilføes ligeoverfor mægtigere Naboer, det Punkt, hvor det skal kunne tænke paa at rivalisere med dem, det er netop det, godt Sømandskab. Men dette forudsætter Øvelse, og derfor forekommer det mig, at vi skulde være saare betænkelige ved at nægte vor Stemme til et Forslag, som gaaer ud paa at virke hen til en saadan bedre Øvelse. Den ærede Ordsfører sagde endelig, at det forekom ham, at man hellere gjennem de aarlige eller særlige Bevillingslove maatte søge at faae Summen til Udruininger forøget; hvad der er bestemt i § 4, er nemlig kun, hvad der maa ansees for